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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá termostabilitou rtěnek a balzámů na rty.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé stupně výroby rtěnek a balzámů na rty, jejich

historické využití a obecné složení včetně ingrediencí, z nichž přípravky sestávají. Následuje

charakterizace rtěnky z fyzikálně chemického hlediska jako disperzní soustavy a popis

termostability přípravků na rty.

Praktická část popisuje vybrané metody testování termostability celkem 14 přípravků na rty

(7 rtěnek a 7 balzámů na rty) od odlišných výrobců a pohybujících se v různé cenové

kategorii. U vzorků byla měřena teplota tání, hodnocena stabilita při fluktuaci teploty a za

zvýšené teploty a na závěr byla provedena analýza vzorků pomocí metody DSC.
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ABSTRACT

The bachelor thesis addresses the thermostability of lipsticks and lip balms.

The initial theoretical part describes the various stages of lipsticks’ and lip balms’

manufacturing process, as well as their historical use and general composition. It also details

a list of ingredients used during production, followed by the physicochemical properties of

lipstick using a dispersion technique as well as a description of the thermostability of lip

products.

The practical part focuses on selected methods of testing thermostability of a total of 14 lip

products (7 lipsticks and 7 lip balms) from different manufacturers and representing different

price categories. The melting temperature of the samples was measured followed by their

stability during fluctuating temperatures and finally the stability at elevated temperatures

was evaluated. Lastly the analysis of the samples was performed using the DSC method.
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ÚVOD

Jednou z nejdůležitějších vlastností přípravků na rty je jejich termostabilita. Tepelná stabilita

kvalitní rtěnky se pohybuje v intervalu od -25 °C do +55 °C, ovšem stabilita balzámů na rty

je již v užším rozmezí teplot. Balzámy neodolávají zejména působení vyšších teplot, jelikož

se jejich používání spotřebitelem očekává spíše v chladných obdobích roku. Obecně jsou

tedy na tyto přípravky kladeny nižší termostabilní nároky než na rtěnky.

Přípravky na rty jsou vícekomponentní směsi, které ve svém složení obsahují převážně látky

na bázi vosků. Ty v přípravku plní zejména funkci strukturního činidla. Při dosažení bodu

tání vosku ztrácí přípravek trvale své mechanické vlastnosti a dochází k jeho deformaci. Při

běžných odchylkách teplot by ovšem měly být rtěnky i balzámy na rty schopny uchovat si

své účinky a vlastnosti, mezi které lze řadit především barvu, chuť, parfemaci, pevnost,

texturu a v neposlední řadě i vlastnosti otěru.

Cílem bakalářské práce je přehledně zpracovat a popsat jednotlivé stupně výroby rtěnky a

také balzámů na rty. Dále je zde zmíněn historický přehled aplikace rtěnky a jí podobným

přípravkům. Popsány jsou počátky zdobení rtů v pravěku a starověkém Egyptě, dále vývoj

používání přípravků na rty ve středověku i v současnosti. Obsahem je také složení přípravků

na rty včetně charakterizace vybraných nejběžnějších složek vyskytujících se ve struktuře

těchto výrobků. Následuje objasnění pojmu termostabilita, popis tepelných vlastností rtěnek

(balzámů na rty) a jejich souvislost se vznikem nežádoucích jevů. Na závěr byly sledovány

změny individuálních vlastností vzorků rtěnek a balzámů na rty v závislosti na změně

teploty. Výsledné hodnoty byly mezi sebou porovnány a nakonec zhodnoceny. V přílohách

lze nalézt komponenty složení všech analyzovaných vzorků a jejich funkce, které

v přípravku zastávají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETIKA

1.1 Kosmetický přípravek

Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223 z roku 2009 je považována za

kosmetický přípravek jakákoli látka určená pro styk s vnějšími částmi lidského těla nebo se

zuby a sliznicemi dutiny ústní, výhradně nebo převážně za účelem jejich čištění, parfemace,

změny jejich vzhledu, ochrany, udržování v dobrém stavu nebo úpravy tělesných pachů.

Toto nařízení se vztahuje výhradně na kosmetické přípravky, a nikoli na léčivé přípravky,

případně zdravotnické prostředky nebo biocidní přípravky. Vymezení plyne zejména z

podrobné definice kosmetických přípravků, která se vztahuje k účelům jejich aplikace i k

možnostem jejich použití. [1]

1.2 Rtěnka

Rtěnkou je označován přípravek dekorativní kosmetiky, který je určen ke každodenní

aplikaci na zevní část rtů. Měla by zajišťovat především pigmentaci, maskování drobných

vad, hydrataci a zároveň částečnou ochranu rtů před fyzikálními a chemickými vlivy, či

kombinaci těchto vlastností. Její důležitou vlastností je navíc i schopnost přitáhnout

pozornost okolí. Z tohoto důvodu může aplikace rtěnky zvýšit sebevědomí, a proto je jí

přisuzován i žádoucí psychologický efekt. [2]

Nejčastěji jsou rtěnky v podobě tuhé tyčinky válcového tvaru. Tyto tuhé formy rtěnek jsou

zcela standardním a nejdéle používaným typem. Výsuvná tyčinka je usazena v kovovém či

plastovém aplikátoru, který je účinně využíván již řadu let. Tekuté rtěnky, jež jsou

novodobějším řešením klasické tuhé rtěnky, obsahují aplikátor ve formě štětečku či nanášecí

špachtličky, který zajistí snadné a rovnoměrné rozetření po celé ploše rtů. [2]

1.2.1 Rtěnka jako disperzní soustava

Rtěnka je z pohledu koloidních soustav poměrně složitým systémem. Zpravidla je

označována jako emulze pevné látky v pevné látce. Je to dáno tím, že obsahuje především

nejméně dva vosky, které jsou vzájemně nemísitelné. Dále může obsahovat i pevné částice,

které plní funkci pigmentů a dodávají rtěnce barevný odstín a též poskytují ochranu proti

UV záření. Jde tedy o emulzi pevné látky v pevné látce, v níž je dále rozptýlena pevná látka

ve formě částic.
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Jako koloidní systém je rtěnka poměrně stabilní. Stabilita je ovlivněna především teplotou,

a dále životností jednotlivých složek a jejich odolností proti deteriorativním reakcím, kupř.

oxidativnímu žluknutí tuků.

1.2.2 Konstrukce přípravku rtěnky

Rtěnka obecně sestává ze tří základních komponent. První z nich je samotný přípravek, který

je aplikován a je v kontaktu se rty. Je umístěn v tzv. aplikátoru. Ten tvoří spodní část celého

výrobku a slouží k postupnému vysouvání válcovitého tvaru rtěnky prostřednictvím závitu,

kterým je opatřen. Nejčastěji je zhotoven z neprůhledných polymerů, případně i z kovu. Tato

část výrobku navíc může plnit i informační roli, pokud je potištěna či polepena etiketou.

Poslední část tvoří víčko, které plní též hned několik úloh. Je zhotoveno nejčastěji

z polymerních materiálů, které jsou mnohdy transparentní, což umožňuje snadnou orientaci

v barevných odstínech. Víčko také chrání celý přípravek před znečištěním a nežádoucí

aplikací například v kapse či kabelce. Plní zároveň i reprezentační funkci firmy, která rtěnku

vyrábí. Název a adresa výrobce je na víčko přenesena prostřednictvím tzv. transferového

tisku.

1.2.3 Výroba rtěnky

Výroba rtěnky se může poměrně výrazně lišit v závislosti na výrobním procesu jednotlivých

firem. Základní postupy a jejich návaznost jsou však velmi podobné. V první řadě je třeba

připravit samotný přípravek. Ten se skládá z vosků, které se rozpustí ve dvouplášťovém

zařízení za stálého míchání a ohřevu pomocí vnějšího pláště. K takto připravené směsi vosků

se přidají další konstituenty. V poslední fázi dochází k přidání pigmentu. Výběr pigmentů

musí být dán předem. Obecně platí, že pro dosažení požadovaného odstínu použijeme

maximálně tří pigmentů, které v určitých poměrech mícháme. Pigment však není přisypáván

v práškové formě, a proto je nutno jej předpřipravit. Jedna z možností je použít již

připravenou koncentrovanou směs pigmentu s voskem. Druhou možností je příprava a

homogenizace této směsi na tzv. trojválci (kalandru). Ten je konstruován tak, že první dva

válce se vzájemně otáčejí proti sobě a tím směs homogenizují. Poslední válec slouží pouze

k odvíjení směsi ze zařízení. Tento proces se běžně opakuje třikrát, aby byla garantována

homogenita pigmentu. Takto připravený pigment je následně přidán do dvouplášťového

zařízení k ostatním komponentům. [3-6]

[…]


Tabulka 17 Komponenty složení balzámu na rty Douglas a jejich funkce ve výrobku [40]

Ingredience Funkce

Olus Oil Vyhlazující přísada

Cera Alba
Vyhlazující přísada, emulgátor, filmotvorné

činidlo

Cetyl Palmitate Vyhlazující přísada

Hydrogenated Vegetable Oil Pleťový kondicionér, vyhlazující přísada

Glyceryl Stearate Emolient, emulgační činidlo

Butyrospermum Parkii Butter Vyhlazující přísada

Simmondsia Chinensis Seed Oil Vyhlazující přísada

Saccharide Isomerate Hydratační složka

Butyrospermum Parkii Butter Extract Vyhlazující přísada

Aqua Rozpouštědlo

Glyceryl Stearate Citrate
Vyhlazující přísada, pleťový kondicionér,

emulgátor

Parfum Vonné látky

Tocopherol Antioxidant

Citric Acid Pufrační přísada, chelatační činidlo

Sodium Citrate Pufrační přísada, chelatační činidlo

PŘÍLOHA P XI: SLOŽENÍ HI!DEA BALZÁM NA RTY

Tabulka 18 Komponenty složení balzámu na rty Hi!dea a jejich funkce ve výrobku [40]

Ingredience Funkce

Paraffinum Liquidum
Antistatické činidlo, vyhlazující přísada,

rozpouštědlo, složka chránící pokožku

Petrolatum Antistatické činidlo, vyhlazující přísada

Ceresin
Antistatické činidlo, pojivo, regulátor viskozity,

stabilizátor emulze, zneprůhledňující přísada

Polyisobutene Pojivo, filmotvorné činidlo, regulátor viskozity

Bees Wax
Vyhlazující přísada, emulgátor, filmotvorné

činidlo

Butyrospermum Parkii Butter Vyhlazující přísada

Benzophenone-3 UV filtr

Microcrystalline Wax Stabilizátor, pojivo, regulátor viskozity

Ethylhexyl Methoxycinnamate UV filtr

Ethylhexyl Salicylate UV filtr

Phenoxyethanol Konzervant

Tocopherol Antioxidant

Parfum Vonné látky

PŘÍLOHA P XII: SLOŽENÍ JELENÍHO LOJE

Tabulka 19 Komponenty složení balzámu na rty Jeleního loje a jejich funkce ve výrobku

[40]

Ingredience Funkce

Adeps Bovis Vyhlazující přísada

Paraffin Emolient, regulátor viskozity

Petrolatum Antistatické činidlo, vyhlazující přísada

Paraffinum Liquidum
Antistatické činidlo, vyhlazující přísada,

rozpouštědlo, složka chránící pokožku

Parfum Vonné látky

Limonene Tonikum

Linalool Deodorační přísada

Butylphenyl Methylpropional Přísada maskující pachy

Hydroxycitronellal Přísada maskující pachy

Amyl Cinnamal Přísada maskující pachy

Coumarin Přísada maskující pachy

Alpha-Isomethyl Ionone Přísada maskující pachy

Benzyl Alcohol Konzervant, rozpouštědlo

Eugenol Denaturační přísada, tonikum

Citral Přísada maskující pachy

PŘÍLOHA P XIII: SLOŽENÍ KNEIPP BALZÁMU NA RTY S

VÝTAŽKY Z MÁTY A ALOE VERA

Tabulka 20 Komponenty složení balzámu na rty Kneipp a jejich funkce ve výrobku [40]

Ingredience Funkce

Rhus Verniciflua Peel Cera Vyhlazující přísada, stabilizátor

Cocos Nucifera (Coconut) Oil Vyhlazující přísada, rozpouštědlo

Butyrospermum Parkii (Shea) Butter Vyhlazující přísada

Olea Europaea (Olive) Fruit Oil Emolient, přísada maskující pachy

Helianthus Annuus (Sunflower) Seed

Oil
Vyhlazující přísada, přísada maskující pachy

Simmondsia Chinensis (Jojoba) Seed

Oil
Vyhlazující přísada

Candelilla Cera Vyhlazující přísada, filmotvorné činidlo

Aloe Barbadensis Leaf Extract Vyhlazující přísada

Mentha Aquatica Extract Tonikum

Citrus Limon Peel Oil, Citrus

Aurantifolia (Lime) Oil
Tonikum, čistící přísada

Mentha Viridis (Spearmint) Leaf Oil Přísada maskující pachy

Linalool Deodorační přísada

Limonene Tonikum

Citral Přísada maskující pachy

Geraniol Tonikum

Parfum (Fragrance) Vonné látky

Tocopherol Antioxidant

PŘÍLOHA P XIV: SLOŽENÍ BALZÁMU NA RTY NEUTROGENA

Tabulka 21 Komponenty složení balzámu na rty Neutrogena a jejich funkce ve výrobku

[40]

Ingredience Funkce

Hydrogenated Polyisobutene Vyhlazující přísada, regulátor viskozity

Synthetic Wax
Antistatické a směšovací činidlo, stabilizátor

emulze, regulátor viskozity

Polyisobutene Pojivo, filmotvorné činidlo, regulátor viskozity

Polyglyceryl-3 Diisostearate Emulgátor

Cera Microcristallina
Stabilizátor, směšovací činidlo, regulátor

viskozity

Caprylic/Capric Triglyceride Emolient, rozpouštědlo

Copernicia cerifera cera Změkčovadlo, filmotvorné činidlo

Disteardimonium hectorite Stabilizátor, regulátor viskozity

Tocopheryl acetate Antioxidant

Butyrospermum Parkii Butter Vyhlazující přísada

Prunus Amygdalus Dulcis Oil Vyhlazující přísada

Persea Gratissima Oil Vyhlazující přísada

Glycerin
Denaturační činidlo, hydratační složka,

rozpouštědlo

Alcohol Rozpouštědlo

Aqua Rozpouštědlo

Tocopherol Antioxidant

Parfum Vonné látky
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