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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Termostabilita rtěnky a balzámu na rty

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka pečlivě a průběžně zpracovávala práci, kdy její přístup byl aktivní. Při vypracování práce
samostatně získala cenné výsledky, které byly v mnoha ohledech nečekané. Studentka sepsala
práci, která nepostrádá vyváženost a logiku. Během měření byla studentka velmi precizní a
pedantní. Vedoucí práce musí konstatovat, že dlouho z vypracované bakalářské práce neměl tak
dobrý pocit.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce